
Zápisnica z aktívu 23. 10. 2023 na Discorde

Prítomní členovia OZ: 
1. Petra Bertová Polovková
2. Ivan akustik Stanček
3. Dana Bérešová
4. Mária Vágášiová
5. Jozef Drha
6. Helena Grófová
7. Silvia Kvasnicová

Hosť
• Ivan Lajtman

Zápis:  
1. Dohodli sme sa, že odteraz budeme začítať o 19:30.

2. Akustik odprezentoval najnovšie zistenia pobočky Organizácie za ochranu detí (Children's Health 
Defence Europe). https://childrenshealthdefense.org/electromagnetic-radiation-wireless/ 

17. Októbra bolo sympózium o nedoriešených otázkach pri zavádzaní 5G. Prišli tam experti 
na elektrosmog aj experti na právo. Slovensko zastupoval pán Igor Beliaev zo SAV.
https://live.childrenshealthdefense.org/chd-tv/events/5g-expose/5g-expose-livestream/

CHD sa zapojili do celosvetového hnutia Door to Freedom (DTF) - venuje sa hlavne právnym 
otázkam ohľadom rozširovania politických právomocí WHO podporovaných priemyselnými 
lobistickými skupinami na úkor štátov.. https://doortofreedom.org/collaborators/

3. Akustik sa zúčastnil besedy vo Zvolene sponzorovanej operátorom T-com, prednášajúci Mgr. Michal
Božík pracuje na Výskumnom ústave detskej psychológie a patopsychológie.
Na prednáške sa bojovalo proti predsudkom pri používaní elektronických zariadení a hraní 
videohier. Ako jednu z výhod 3D okuliarov s virtuálnou realitou prednášajúci vyzdvihoval pomoc 
deťom proti ich odporu pri očkovaní. Tzv. Brazílsky projekt.
https://www.youtube.com/watch?v=KBL0K2EX-o8&ab_channel=INSIDERLATAM
https://www.youtube.com/watch?v=kfe_wspKbbk&ab_channel=CBCNews%3ATheNational
Do tohoto projektu bolo zatiahnutých 18 miliónov ľudí.

Argumentoval princípom fatalizmu že bolo lepšie pre deti, že počas covidu boli uzavreté pri 
obrazovkách ako keby nemali žiadne obrazovky a dostali ponorkovú chorobu.
Predbežné výsledky psychologickej štúdie, na ktorej sa podieľa hovoria, že z hľadiska závislosti 
na elektronike rozdielne vekové skupiny znášali kovidové obdobie inak. Nie je to tak ako si možno 
mysíme, že čím starší tým to znášali lepšie. V skutočnosti krivka závislosti pomaly stúpala od 6. 
rokov potom prudko vystúpala na 11-13 rokov a potom už klesala. To znamená, že generácie 
ročníkov 2010 - 2012, skončia viac psychologicky poškodené ako ostatné.

Ďalšia inicitíva na ktorej spolupracuje je o šírení podvedomia o počítačových hrách ako učebného 
nástroja. Na stránke vĺčatá.sk je zoznam hier aj s recenziami, ktoré pomôžu rodičom vybrať 
rozumnú hru pre dieťa a zároveń šetrí rodičom čas, aby nemuseli hľadať dobré hry sami.
Vĺčatá.sk | O detských videohrách s radosťou. (vlcata.sk)

Ako jeden z príkladov ukazoval programovaciu hru
CodeCombat - Coding games to learn Python and JavaScript | CodeCombat
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https://vlcata.sk/
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4. Privítali sme novú členku Silviu.

5. Registrácia hotová na 2%

6. Zaregistrovali sme projekt do grantu https://www.nadaciaorange.sk/digitalna-buducnost/
s témou Bezpečnosť dievčat na internetových sieťach
Pracovná skupina: 

• Petra Bertová
• Danka Bérešová
• Silvia Kvasnicová
• Jozef Drha až v záverečnej fáze

7. Študentské poradne - odoslaná požiadavka do BA. Danka s Jozefom boli v Košiciach - profesor a 
dvaja študenti, odovzdali im otázky ohľadom PRVN a Jozefove dokumentácie - očakávame 
odpoveď do 30 dní.

8. Lidl - odoslaný list

9. Tlačová správa ohľadom iPhone12 odoslaná všetkým médiám:
https://www.elektrosmogazdravie.sk/apple-musi-stiahnut-svoj-iphone-12-z-celeho-europskeho-trhu/

10. Odsúhlasili sme jednotnú vizitku pre členov. Môžete si ju vytlačiť zo stránky 
www.elektrosmogazdravie.sk/kontakt/

11. Janka informovala Petru o konferencii v Plzni, má niekto záujem sa zúčastniť ako fyzická osoba? 
https://www.idc.com/eu/events/70645-idc-manufacturing-forum

12. Petra sa prihlásila za účastníčku konania na anténnu stavbu vo Viničnom: 
https://www.vinicne.sk/vyhlasenie-mimoriadnej-situacie-na-uzemi-bratislavskeho-kraja--oznam/
mid/415379/.html#m_415379
Vzor žiadosti sme doplnili pod nadpis Stavebný úrad:
https://www.elektrosmogazdravie.sk/manual-pre-obyvatelov/
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13. Petra informovala o nov  ých   návrh  och   legislatív Európskej komisie  . Každý môže poslať spätnú 
väzbu ako občan. Inšpirovať sa môžete spätnou väzbou nášho združenia: 

• Náš komentár na iniciatívu eCall tiesňová linka (do 20. 10. 2023):
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-tiesnovy-system-ecall/

• Náš komentár na iniciatívu Bezpečnostné certifikáty (do 31. 10. 2023):
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-bezpecnostne-
certifikaty/

• Náš komentár na iniciatívu Space programme (do 9. 11. 2023):
https://www.elektrosmogazdravie.sk/europska-komisia-chce-pocut-vas-hlas-vesmirny-program/

14. Vznikla diskusia o porovnaní 2G, 3G, 4G. Na stránke je tabuľka s videom:
https://elektrosmog-info.voxo.eu/mobilne-telefony
Ivan Lajtman sľúbil, že spraví kontrolné meranie na porovnanie.

15. Silvia odporučila doplniť knihu od Mercolu na koniec zoznamu:
https://www.elektrosmogazdravie.sk/knihy/

16. Vrátili sme sa k požiadavke v bode 12 v aprílovej zápisnici: Systém eCall sa montuje do všetkých 
novo schválených automobilov kategórie M1 a N (automobily s hmotnosťou do 3,5 tony) v EÚ 
automaticky od 31. marca 2018. Ide o SIM kartu operátora Orange. Bezdrôtová komunikácia má byť
neaktívna a zapnúť sa len po nehode. Pokúsime sa to overiť.
https://www.minv.sk/?tlacove-spravy-4&sprava=pocet-volani-ecall-stupa

17. Otázka pre všetkých členov: ako často chceme tvoriť newsletter a s akým obsahom?

Zapísala Petra Bertová Polovková
V Bratislave, dňa 24. 10. 2023
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